re atq; amentia tot homines excellēssimi/quos ore infano & fanatico capite tam impudenter & temerarie reprehendit ac damnat. Debilitant cerebrum volatile insidia/proteruita/& innata iactantia illa atq; effrenata qua se in omni genere doctrinae & vitis & mortuis anteponit. Manes illorū quorū memoriam & laudem hic vesanus helleuo impuro ore vexauit/hoiēm imani natura praeditū / consistere aut quiescere non sinunt; eumq; per triuia/compita & plateas insanorū ritu dedamas re/& contra me veluti illorum defensorem latrare compellunt. Cohors praeterea illa praecleara quam secum ab inferis duxit/audaciam atq; animū perditū submini- strat:stimulat/agit; obloquēdi ac detrahendi materiā subministrat. ut cum eum quis viderit iuu- legentē/illac; auribus hominū inculcātem/& ut se audiant supplicante:m: nihil a infano & furioso dementi existimet differre. Cōtemnit; des- ideturoculo hilariori aspectu tanq; bubones solent / cum in conspectū hominū produunt. At ille cōtemnit omniū dicta & sibi blandit. Dicit nullam tenere me Poggii in quo arguat  
 nulla doctrina/nulla scribendi elegantia. Se vero multa in philosophia scripsisse; expallescq; quae Aristoteli fuerint ignota. Albertum magnū necesse philosophi- am/& in multis errasse dicit:& neq; in philosophia/neq; in theologia/neq; in dialē- cticis quicq; sensisse. Boetio nullam tribuit doctrinā;& de trinitate/ deq; libero ar- bitrio male sensisse scribit. Theologum se adeo doctrinae opulentum/ut Augusti- num/Hieronymū non recte scripturam sacram intellexisse asserat: omēq; malos interpretes fuisse: Hieronymū praesertim. de cuius in traducendo erroribus libellū ediderit impudentissimū. Musicum se affirmat: ut quotidie domi cantitet. In ma- thematicis ita se eruditū/ ut facillime dimetiri caelos possit: numerūq; stellarū trade- re. Nam furi cū illi pluribus annis operam dedit. quod adeo ut rem leuē cōtem- nit: ut illius arcana melius se nosse iacet q; cōmentatores illi qui adeo laudantur. Deniq; arcam Noe se esse fatetur: in qua genera non seratū/ sed scientiarū singula- sint reclusa: ad quae pandenda non coruo/non columba opus existat. se em̄ in scis- co versari solitum:& in aqua natare posse: ut aliorum patrocinio nequa q; egeat/ ad effundenda viscera musarū/ quas singulari prelio superarit. Ego illi hanc pal- mam tribuo: ut sit plus q; graeculus esuriens qui describit a Iuuenale. Do illi reū omniū inscītiā. scientiā volui dicere. Non insista in his criminibus quae Ciceroni ap- ponit recensendis. sunt em̄ pene infinita. Id om̄ibus constat: Laurentio vallae mu- sarum/vel muscarū potius alumno/Marci Tullij artem dicendi & eloquentiā nō placere. Opinatur fatuus ille furibundus: se quod sibi persuasit & ceteris suasus- rum/ut priscis om̄ibus doctissimis viris & scientia rerum omniū & eloquentia pre- feratur. Nunq; scripsit Cicero sua scripta esse aurea: nō se comparandū illis priscis: non sibi laudem imortalem comparasse: non philosophiae filium esse: non se om̄i- bus quos nostra aetas protulit preferendum. prout haec insulsa & fanatica bestia- de se ipa tum verbis tum lris cōmemorat. Nam Vergiliū quemadmodū tractet- norunt qui illum audiunt: non legentē/ sed garientē ut nutrices apud pueros con- suerunt. Ait multa se in eo errata a iadueritille: quae alijs fuerint ignota: multa il- lum peperā scripsisse quae si vixisset fuit emendaturus. Recēferem multos locos a- Valla reprehensos/ nisi nauſea referendū stomachū moueret. Comphēdit tamē ho- minis amentia & stulticia potest: qui adeo furiat/ ut & Vergiliū poesi improbet/ & eloquentia Ciceronē. Sed obtemperat moribus suis: utitur officio sibi demādato: administrat prouinciam traditam: ne frustra ab inferis redisse/ ne bñfici collati im- memor existimet. Nam priscos om̄es spernit ut abiectos atq; inscios viros. Se nō reperiore/ sed correctore omniū liberaliū artium fronte illa rugosa profiteri non erubescit. Quae om̄ia sibi tribuenda cenſeo: dū modo fanaticū se esse illis laudibus adijciat: proteruitū/ stultum/ dementē/ vesanū. Nam quod ad me attinet: non repus

Vergilio  
 mastix Val  
 la.

i Cicerōem

gno quin me ut infcū culpet linguæ latinæ: ut cæterarū rerum ignorantem: dicit  
 id fateat: mihi ad hanc diem plus ignorantia ad laudē & gloriā cōtulisse/ q̄ illi pro  
 fuisse doctrinam, Verum quid de me loquor? Duos linguæ latinæ principes ut  
 diximus: alterū oratorem/ alterum poetam legere palam cepit: quo illos suo mo  
 re/ loquacitate solita vixaret. Dicit Ciceronē non recte dixisse: qui scripserit in pro  
 emio librorū ad Herennium. Et si negocijs familiaribus impediti: non em̄ tm̄ fa  
 milia negocijs/ sed multo magis rebus publicis erat impeditus. Itaq; familiaribus  
 & publicis negocijs scribendū fuisse ait. In philosophia cōsumere cōsueuimus. Ci  
 cero ait. non cōsueuimus/ sed decreuimus ponendū fuisse/ asserit nouus ceruus no  
 ster loquax. Deniq; in singulis paginis aut in arte dicendi/ aut in v̄bis latinis non  
 recte positis multa Ciceroni vitia ascribit: & melius suo more scribi debuisse pro  
 clamat. Asserit eum primū oratorem fuisse: ut non n̄m̄ sit/ si in multis errauit.  
 Quinlianū vero posteriorem ideo longe p̄stantiorē existisse Cicerone: inq; multis  
 illum correxisse. O quanta est furentis belug cæcitas. Vbinam dicit Tullium  
 primū fuisse oratorem? Dicit more infanī: ad firmandā stulticiam quicqd̄ temere  
 opinat. Sed ubinam reperit Tullū primū oratōrē fuisse? cum Crassus/ Cæsar/  
 Antonius/ quos in libris de oratore tanto laudat: Gracchi quoq; & alij plures/  
 quos in Bruto nominat/ summi preclarīq; oratores antea extiterint. Neq; vero ex  
 istimo hoc illum ignorare/ sed mendacem esse: & tanta hoīs peruersitas est ac per  
 uicacia/ tanta detrahendi cupiditas: ut inconsiderate/ improvide/ impudenter ver  
 ba efferat ad aliorū ignominia fabricata. Neq; semel aut priuatim/ sed quotidie ac  
 publice nouam calumniam componit. Legit publice nonnullas ep̄las Ciceronis in  
 quibus illum emendans. Non inquit culpo Cicerone: sed hoc & illud melius/ elos  
 quentius/ latinus dici potuisse affirmo: & sira egregia verba/ quæ Ciceronis ver  
 bis præferēda existimat/ in medium profert. Quid ad hanc infanam temeritatem  
 ia ciantia/ stulticia/ perulantia addi potest. Idem in Vergilio ostendit. arguit mis  
 ros versus dici venustus & eloquentius potuisse. sed non cōfiscit nouos: neq; quicq;  
 de suo apponit prout in Cicerone emendādo consuevit, asserens non poetam esse  
 se/ sed oratorem: satis est em̄ pronūciasse sibi in ea parte Vergiliū minime placere.  
 Magna viri auctas/ magna grauitas/ magna doctrina: & hæc om̄ia pingue digne ce  
 rebri condita & sale. Sed difficillimū est m̄tare morbos animi iueteratos. Cōse  
 nuit nequissimus rabula in arte maledicendi: existimans aliorū detractionē in sua  
 laudem conueni. Sed nimis longe a recta via aberrantem illum ducit infania. Ca  
 put illud ceruinū/ cicadis repletum/ discurrere amentis more corpus inane cōpel  
 lit. In triuijs pedagogulus disputat/ in corona sui similiū/ de quæstionculis inepet  
 simis: equus mei/ uon meus dicendū esse cōtendit: ac non sibi/ non illi. & cætera his  
 similia portenta scribendū testat quæ dediscenda essent si quis ea teneret memorię.  
 At obscœnissimus bubo in sua garrulitate gloriat. Sed iam mores hominis nec  
 sunt: iam tenent om̄es ferme docti quanta sit stultissimi portenti proteruita/ quanta  
 ia ciantia. ip̄emet enim suę dementiæ testis est dignissimus fide. Per multa alia  
 essent de huius infanī monstri furij inferis exagitati iam gloria/ loquacitate/ peru  
 uicacitate/ vecordia explananda: sed ne fastidio sim legentibus in altam oronem  
 conijcenda seruari: cuius scribendi copiam ac facultatē eius infania ac scelera sup  
 pedibant.